UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Theses Theologicæ Apologeticæ Et Miscellaneæ,
Adversvs Doctrinam Cornelii Iansenii Propvgnatam Ab
Eivs Patronis Svb Prætextv Qverimoniæ Typographi
Lovaniensis**

**Derkennis, Ignatius
Antverpiae, 1641**

V. Devs Impossibilia Non Ivbet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73743](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73743)

que tunc gratia dissentiri. Similia habet c. 29. sub initium.

RESP. AD SECUNDVM. Aequè parum Ian-
senio faret Dominicus Sotus: nam is lib. su-
prā citato c. 15. aperte sic ait: *Neminem coactū
Deus aut necessitate ad se trahit: sed in nostrā est po-
teſtate gratiam eius respire.* Deinde exponens
ibidem libertatem, ait: *Ea est immunitas à ne-
cessitate, sive (vt antē) oppositur coactioni & ne-
cessitati.* Et hec, quia naturalis, permanet post pec-
catum. Post hac c. 16. causam liberam sic defi-
nit, que posuit omnibus requisitis ad agendum potest
agere & non agere. Quibus omnibus indiffe-
rentiam ad vnumque manifeste Sotus admit-
tit ex mente Concilij: predicta autem omnia
sic inscribitur Iansenius, vt indifferantiam eam
clamer diametraliter gratia repugnare, tomo
3. lib. 7. c. 14. Ex quo patet Sotum, cum neget
sine indifferentiā ad oppositum stare liberta-
tem, ex sensu Concilij Iansenio repugnare.

RESP. AD TERTIUM. Non videtur doctri-
na Iansenij à doctrina Lutheri aut Chemnitii
distingui: nam Lutherus, quā ratione mala-
fiant, h̄ exponit lib. de seruo arbitrio. §. Alter-
um Paradoxon: *Homo cum vacat spiritu Dei, non
quidem violentia, velut raptus obtorto collo, nolens
facit malum sed sponte, & libenti voluntate
facit. Verum hanc libertiam non potest suis viribus
omittere.* Quomodo verò bonum velimus, sic
paullò post exponit: *Per spiritum Dei voluntas
iterum merita libertatis, & proritate, ac sponte sua
vult & facit; sed pergit volendo, & libido, & aman-
do bonum, sicut antea vult, & lubet, & amavit
malum.* Et infra: *Illa facinus volentes & lubentes
pro natura voluntatis, que si cogeretur, voluntas non
esset.* Huius interpres Chemnitius in examine
Trid. c. 2. sic ait: *Gratia operatur non ut conuersio
sit brutum aliquid in homine sine motu, actione ali-
quā mentis, voluntatis, & cordis; nec est violentum
aliquid sicut faxum impellitur. . . . In summa*

*in conuersione operatur fieri motus aliquos, & actio-
nes, mentis intelligendo, voluntatis affertendo. Spi-
ritus enim sanctus facit, ut velimus & possumus in-
telligere, affentir, accipere, operari. Euinfia: Con-
sum est conuersione non fieri sine aliquo motu &
actione mentis, voluntatis, & cordis. Et post mul-
ta: *Quando Spiritus sanctus cepit naturam sanam,
tunc nec mens nec voluntas est orio sa, sed aliquis ha-
bet nos motus, quos etiam debet exercere.*
Non enim ita operatur Spiritus Dei in voluntate ho-
minis sicut lapides voluntur, & mammata impli-
cantur, ita ut in spiritualibus mens & voluntas ra-
piantur sine motu aliquo mentis & voluntarii intel-
ligente & voluntario: *Scriptura enim diserte affir-
mat, venatos in spiritualibus sive, credere, diffida-
re, &c. que extra controuersiam sunt actions men-
tis & voluntatis.* Hacc ille omnia sic fieri admittit,
vt homo simul ex cognitione ac deliberatione & iudicio procedat, ut evidenter pater
ex initio capit, & horum omnium testimoniis
multis probat ex Augustino. Ex quibus pater
non alium ibi à Luthero & Chemnitio im-
putum effrenem & irreflexibilem gratie statim
quācum eum quo necessariō rapiat voluntas
sublatā tunc indifferentiā ad oppositum. Hec
omnia sic admittit Iansenius, vt solam con-
ditionē afferat repugnare libertati. Quodnam
ergo inter eos hic doctrinæ discrimen!*

AD QUARTVM RESP. Immerito omnino
Suarez adduci in patrocinium Iansenij: nam
etsi ille de potentia absoluta (de quo iam non
est villa controuersia) concedat voluntatem
sublatā libertate determinari posse; numquā
tamen ea stante concedit sic de facto impelli-
tim non impelli posse; quia cum eo impelli
etiam posito componi queat non actus. Et
hac ratio est, cur tam acerbè cum tradet Ian-
senius: quod minimum fecisset, si cum perfecta
determinatione ad vnum veram stare liberta-
tem Suarez docuisset.

V. DEVS IMPOSSIBILIA NON IUBET.

ICVNT 1. multos auerti à Iansenio per indi-
culos, & Theses publicè ac priuatum impres-
sas, in quibus dicitur eum docere, quod Deus impos-
sibilita hominibus lapsis præcipiat. 2. Falsum id esse,
si ab soluē impossibilita intelligantur, sin autem posse
secundum omnes suas circumstantias coram Deo im-
pleri sine gratia Dei, ad Heresim Pelagi perire
iuxta Augustinum. 3. S. Thomam, & Thomistas,
nominatum Ferrarensen idem docere. 4. Frustra
nos conqueri improbari à Iansenio sententiam ex
epist. ad Demetriadem, cum ista epistola Pelagi sit,
& sententias contineat, quas improbat Augustinus.
pag. 53.

RESP. AD PRIMVM. Indiculos, aut Theses

primitum impressas, nullas nouimus, palam in
luce ambulamus: alio exemplo, quam ip̄s, qui
haec tenus, quoad possunt, sub alieno nomine
delitescant, si bona causa aducatur sint, pro-
deant, & subscriptibant nomen suum, ne alii
nihil sit huiusmodi patrocinium, fixa Belgicarum
Curiarum, & aliarum laudabilem pa-
xim. Quamduo pertinet in scenam producere
conquerentem Theologica lingua Typogra-
phum idiotam?

AD SECUNDVM. Audit Theologi, res ma-
gnas docebimini, si forte necis, falsum esse
Deum ab soluē impossibilita præcipere, id est
non præcipere Chimeras, & Hinc-cenos
format;

THESES THEOLOGICÆ.

formare, ire versus Orientem, & simul non ire. credimus, verum sat nolis, qui haec dicitis, quid agatur: nimur an verum sit illud Melanchthonis ad cap. 4. Epist. ad Rom. cum mandat lex diligi Deum, perinde impossibilia iubet, argue si precipiat nobis transiulare Caucasum. hoc certe non est absolute impossibile. hoc, inquam, est quod agitur; non autem illud, quod similitatis, an possint precepta semper impleri secundum omnes circumstantias sine gratia Dei. istud non queritur; sed an vtcumque possint, etiam cum gratia, vos dicitis etiam futilitatis id esse hic & nunc impossibile, quoniam gratia sine qua id non possunt non semper adeſt, dicitis, inquam, sicut Ianſenio statis, qui disertè ait: impossibilitas precepta reperitur etiam in iustitia, qui & fidem Christi, & charitatem infinitam suscepimus. tom. 3. col. 326. Nos contra asserimus, cum gratia precepta impleri posse. pro quo à nobis stant cum D. Augustino omnes SS. Patres, atque imprimis Trident. less. 6. cap. 11. Vid. Thes. cap. 2. art. 12. cap. 3. art. 6. cap. 4. art. de libertate. cap. 5. parall. 11.